
                           - # -

O&O DEFRAG 2000 a V.2
Vladimír Vondráček

Jak jistě mnozí uživatelé systému Windows vědí z vlastní zkušenosti, že se jejich oblíbený 
operační systém během používání poněkud zpomaluje. Zkušenější uživatelé vědí, že jednak 
se zapisuje řada nových informací do registrů, které je následně třeba spravovat a druhým 
důvodem zpomalení je častá práce s diskem za níž stojí fragmentace souborů. Produkty firmy
O&O Software GmbH pomáhají řešit problém druhý, s roztříštěností souborového systému.

Pro připomenutí zopakuji, že k fragmentaci souborů dochází, jestliže jeden soubor je během 
času měněn a mezi jednotlivými změnami je na disk zapisován jiný soubor. Příkladem by 
mohlo být vytváření log souborů během práce s počítačem. Nebo běžná kancelářská práce 
s počítačem, během níž uživatel pracuje střídavě s tabulkovým procesorem, textovým 
editorem, emailovým klientem a zejména s internetem. Zde je na problém zaděláno. Řešení je
nasnadě, totiž napravit rozhárané soubory a střihnout jim solidní fazónu.

Program O&O DEFRAG přichází celkem ve třech modifikacích. První z nich, verze 2000 
Professional Edition je zamířena spíš na domácí uživatele. Je jednouživatelská a funguje pod 
operačními systémy Windows NT 4.0 Workstation (SP2) a Windows 2000. Druhá je pak 
určena pouze pro operační systém Windows NT 4.0, ale nejen pro verzi Workstation, ale i 
Server. A konečně verze 2000 Network Edition, jak název napovídá, je určena pro síťové 
prostředí Windows NT. Tato verze umožňuje nainstalovat prostřednictvím Windows NT 4.0 
Serveru nebo Windows 2000 Serveru defragmentační program na počítače v síti.

Práce všech verzí je prakticky shodná. Pomocí velice jednoduchého rozhraní přivede 
uživatele přímo k cíli, tedy ke zrychlení práce operačního systému. Program nabízí v podstatě
jenom tři možnosti, jak se k uspořádání na pevném disku postavit. První z nich je nechat 
provést analýzu diskové oblasti, která určí, co a jak je na disku uloženo. Druhá je provést 
kontrolu disku z hlediska integrity dat na něm uložených, obdoba známého Scandisku. 
Konečně poslední výkonnou součástí je vlastní defragmentace dat. Jak je tedy patrné, 
aplikace je to uživatelsky nenáročná.

Samotný proces, zejména jeho rychlost, je přirozeně silně závislá na objemu zpracovávaných 
dat a jejich stavu. V mém případě nebyl disk nijak významně fragmentován, proto byla celá 
operace záležitostí vteřin. Nechá se předpokládat, že při větším objemu dat by proces trval 
déle. Těžko by ale dosáhl několika hodin jako na některých konkurenčních 
defragmentátorech :-). Aplikace umí pracovat se souborovými systémy NTFS a FAT, tedy 
nativními formáty pro Windows NT. Užitečnou věcičkou je i možnost zjistit, co se kde 
v které části disku nachází za soubory pomocí kliknutí v okně s informacemi o disku.

O&O DEFRAG 2000 a V.2

+ rychlost

+ zjišťování obsahu diskových clusterů

+/- nefunguje ve Win 9x

- není lokalizován

K recenzi poskytla firma:
O&O Software GmbH

www.oo-software.com
Cena: Jednouživatelská licence verze 2000 Professional Edition 64,90 EUR

                              #


